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АНОТАЦІЯ

Сосіда С.В. Поліпшення паливної економічності двигуна з іскровим

запалюванням при використанні спиртовмісної добавки до бензину.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю: 142 – «Енергетичне машинобудування» (14 – Електрична

інженерія). – Національний транспортний університет, Київ, 2023.

На сьогоднішній день суспільство потребує вирішення багатьох

логістичних задач які пов’язані з переміщенням вантажу, пасажирів або

комбінованих перевезень. Щодня в людства виникає необхідність

використовувати транспорт починаючи від легкових автомобілів в якості

особистого транспорту і закінчуючи великовантажними комерційними

перевезеннями. Основою для вирішення вищезгаданих задач слугують колісні

транспортні засоби. Основним джерелом енергії на транспорті являються

двигуни внутрішнього згоряння, як з іскровим запалюванням (в якості палива

використовують бензин, газ) так і з запалюванням від стиску (дизелі, газодизелі).

Живляться дані двигуни викопними паливами нафтового походження, які

являються непоновлюваними та вичерпають свій ресурс в найближчому

майбутньому. Зменшення світових запасів нафти зумовлює необхідність пошуку

і впровадження енергозберігаючих технологій і використання альтернативних

палив.

Етанол є одним з видів альтернативних палив або ж як добавка, що

використовується до палива в двигунах з іскровим запалюванням. Етанол - це

відновлюване паливо, що виробляється шляхом переробки сировини

сільськогосподарського походження. Дослідженням використання етанолу в

якості добавки здійснювали як вітчизняні науковці, так і закордонні. Основою

досліджень була оцінка показників економічності та екологічних показників

двигуна з іскровим запалюванням при додаванні етанолу зазвичай до 50%. За

результатами досліджень було оцінено показники адаптованості системи

живлення двигуна з іскровим запалюванням до використання етанолу як добавки

до палива. Використання палива з додаванням етанолу зменшує кількість СО та
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СН у відпрацьованих газах. Внаслідок використання етанолу виникає незначне

збільшення потужності та крутного моменту двигуна при вмісті етанолу в

паливна до 20%, але при цьому зростає годинна витрата палива внаслідок меншої

нижчої теплоти згорання сумішевого палива. Доцільно дослідити показники

ефективності, паливної економічності та показники екологічності при

використанні в якості палива бензину з високим вмістом етанолу на двигуна з

іскровим запалюванням, системою впорскування і каталітичною нейтралізацією

відпрацьованих газів.

За результатами дисертаційної роботи встановлено наступне:

1. Дослідженням використання етанолу присвячено багато наукових

робіт в яких досліджувались економічні, екологічні та ефективні показники

роботи двигуна при живленні сумішшю бензину та етанолу з вмістом останнього

до 40%. Актуальним питанням лишається забезпечення ефективності та

екологічності двигуна із системою впорскування та нейтралізацією

відпрацьованих газів при живленні бензином з вмістом етанолу понад 40 %.

2. З використанням розробленої методики теоретично обґрунтовано

величину максимальної добавки етанолу для двигунів внутрішнього згоряння з

іскровим запалюванням, системою впорскування зі зворотнім зв’язком та

каталітичною нейтралізацією відпрацьованих газів, яка не повинна

перевищувати 60 % по масі для забезпечення ефективної роботи каталітичного

нейтралізатора.

3. Уточнено методику моделювання робочого процесу двигуна

внутрішнього згоряння з іскровим запалюванням, системою впорскування зі

зворотнім зв’язком та каталітичною нейтралізацією відпрацьованих газів при

використанні бензину з високим вмістом етанолу, зокрема, залежності, які

описують склад свіжого заряду, робочого тіла в циліндрі та продуктів згоряння

під час процесів робочого циклу в залежності від вмісту етанолу в паливі.

Уточнено методику обробки експериментальних індикаторних діаграм під час

живлення двигуна внутрішнього згоряння з іскровим запалюванням, системою

впорскування зі зворотнім зв’язком та каталітичною нейтралізацією
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відпрацьованих газів бензином з добавками етанолу до 75%, зокрема, під час

аналізу процесу згоряння враховано зміну поточних значень газової сталої та

теплоємності робочого тіла залежно від вмісту етанолу в паливі.

4. За результатами експериментальних досліджень встановлено, що

використання палив з спиртовмісною добавкою призводить до підвищення

абсолютної витрати палива: витрата палива Е75 більша в середньому на 34%

(𝐺пал
𝐸75 = 5,831

кг

год
, 𝐺пал

𝐸0 = 4,339
кг

год
- середнє значення годинної витрати палива

з навантажувальної характеристики при n=2800 хв-1) ніж витрата бензину і

витрата Е50 більша в середньому на 21 % (𝐺пал
𝐸50 = 5,278

кг

год
) відповідно, що

пов’язано з меншою теплотою згорання палива з спиртовмісною добавкою.

Енергетичні показники двигуна досягаються для палива Е50 на рівні

бензинового двигуна. Використання Е75 призводить до збіднення суміші в

середньому на 0,02 одиниці по коефіцієнту надміру повітря, що є причиною

деякого погіршення енергетичних показників двигуна та зниження ефективності

нейтралізації ЗР.

5. За результатами аналізу робочого процесу двигуна при використанні

палива з спиртовмісною добавкою встановлено, що використання палива Е50

призводить до певного зниження максимального тиску під час згоряння

порівняно з використанням бензину, проте під час використання палива Е75

максимальний тиск такий же як і при живленні бензином. Використання палива,

що містить спиртовмісну добавку, призводить до зменшення максимального

тиску та температури циклу у зоні низького та частково середнього

навантаження. В зоні середніх навантажень значення максимального тиску

практично не відрізняється від виду палива. За отриманими ефектами впливу

вмісту етанолу на коефіцієнт надміру повітря та температуру продуктів згоряння

можна зробити висновок, що при використанні палива Е50 викиди оксидів азоту

будуть дещо меншими ніж при використанні бензину, а використання палива

Е75 призведе до значного збільшення викидів оксидів азоту внаслідок

зменшення ефективності їх нейтралізації. За результатами аналізу результатів
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дослідження встановлено, що використання палив з високим вмістом етанолу

забезпечує отримання таких же енергетичних показників, що і при живленні

бензином, однак, це досягається відмінним від бензину співвідношенням

параметрів палива, ККД робочого циклу, коефіцієнтів наповнення та надміру

повітря. Зокрема, вміст етанолу в паливі призводить до збільшення

індикаторного та ефективного ККД двигуна, що пов’язано з впливом вмісту

етанолу у паливі на склад робочого тіла та залежності тиску і температури в

циліндрі, а у випадку палива Е75 додатково зі збідненням паливоповітряної

суміші. За результатами розрахунку масових викидів ЗР можна встановити, що

при використанні палив з високим вмістом етанолу викиди СО суттєво

знижуються (на 40…80%). При цьому, масові викиди СН дещо зростають

внаслідок погіршення ефективності їхньої нейтралізації. Масові викиди СО2

знижуються на 4,5…15% при використанні палив з високим вмістом етанолу.

6. З урахуванням дослідженого впливу вмісту етанолу в паливі на

індикаторні, ефективні та екологічні показники двигуна внутрішнього згоряння

з іскровим запалюванням, системою впорскування зі зворотнім зв’язком та

каталітичною нейтралізацією відпрацьованих газів визначено доцільні межі

добавки етанолу до бензину, що дозволяє поліпшити вказані показники, яка має

становити до 70 % за масою палива.

Ключові слова: двигун з іскровим запалюванням, паливна

економічність, спиртовмісний бензин, витрата палива, двигун, ефективність

використання, математична модель, відпрацьовані гази, альтернативні палива,

шкідливі викиди, екологічні показники, енергетичні показники, двигун

внутрішнього згоряння, підвищення енергоефективності двигуна, потужність

двигуна.
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ABSTRACT

Author: S.V. Sosida, Improvement of the fuel economy of the engine with spark

ignition when using an alcohol-containing additive to gasoline.

Dissertation for the Degree of Doctor of Philosophy in the field of 142 – "Energy

Engineering" (14 – Electrical Engineering). National Transport University, Kyiv, 2023.

In today's society, addressing logistical challenges associated with the

transportation of goods, passengers, and combined shipments is of utmost importance.

Various forms of transportation, ranging from personal cars to heavy-duty commercial

vehicles, are integral to meeting these demands. Wheeled vehicles serve as the

backbone for resolving these challenges. Internal combustion engines, whether spark-

ignited (using gasoline or gas) or compression-ignited (diesel or gas-diesel), remain the

primary source of energy in transportation. These engines are predominantly powered

by non-renewable fossil fuels, which are finite and depleting rapidly. The diminishing

global oil reserves necessitate the exploration and implementation of energy-efficient

technologies and the utilization of alternative fuels.


[…]


необхідно визначити наступні дані, зазначені у таблиці 2.

Блок виведення результатів розрахунку 3 містить поля для виведення

змодельованих показників двигуна, які представлені в таблиці 3.

Блок налаштування виведення графічних даних 4 містить параметри

крайніх вертикальних і горизонтальних меж графічного вікна для виведення

розгорнутої індикаторної діаграми. Ці поля заповнюються автоматично після

виконання розрахунку. Змінюючи ці значення можна міняти масштаб

представлення індикаторної діаграми та детально досліджувати ті чи інші

ділянки робочого циклу.

Кнопки управління програмою 5 дозволяють виконувати різні операції

дослідження. Натискання кнопки «Розрахувати цикл» здійснює розрахунок на

основі наявних у полях введення вхідних даних. Натискання кнопки «Порівняти

графіки» дозволяє здійснювати порівняння індикаторних діаграм після

розрахунку з оновленими вхідними параметрами. При цьому, вихідна діаграма

виводиться суцільною лінією, а нова – штриховою. Натискання кнопки

«Скинути графік» вимикає режим порівняння діаграм. Натискання кнопки

«Завантажити експІД» виводить у графічному вікні експериментальну

індикаторну діаграму, завантажуючи дані з попередньо підготовленого файлу, у

порівнянні із попередньо розрахованою діаграмою. Натискання кнопки «Вийти

з програми» завершує сеанс роботи з програмою.

Обираючи між варіантом введення параметрів згоряння автоматично чи

вручну, програма переключається між режимом використання поліномів для

визначення показнику характеру згорання m, тривалості згоряння та кута

випередження запалювання, або ж стає доступний ручний ввід даних параметрів.

Рисунок В.1 – Головне вікно програми розрахунку показників двигуна: 1 – рядок меню; 2 – блок введення вихідних

даних; 3 – блок виведення результатів розрахунку; 4 – блок налаштування виведення графічних даних; 5 – кнопки

управління програмою, 6 – вибір режиму введення параметри згоряння.
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Таблиця В.1 – Вихідні дані для моделювання робочого процесу двигуна

Параметри
Позначення

параметрів
Параметри

Позначення

параметрів

Діаметр циліндра D
Тривалість вистою випускного

клапану
в.вип

Хід поршня S
Тривалість посадки випускного

клапану
по.вип

Довжина шатуна Lш Довжина впускного трубопроводу Lвп

Ступінь стиску ε
Прохідний переріз впускного

колектора
Fвп

Число циліндрів iц
Температура у впускному

трубопроводі
tвп

Маса кривошипу Mк Температура у випускному колекторі tвг

Маса шатуна Mш Довжина випускного трубопроводу Lвип

Маса поршня Mп
Прохідний переріз випускного

колектора
Fвип

Діаметр корінної шийки Dк Прохідний переріз нейтралізатора Fнг

Діаметр шатунної шийки Dш
Прохідний переріз клапана

рециркуляції ВГ
Fвг

Діаметр поршневого пальця Dпп
Частота обертання колінчастого вала

двигуна
n

Ширина поршневого кільця tk
Ступінь відкриття дросельної

заслінки
fдр

Висота поршневого кільця hk Показник адіабати свіжого заряду kS

Пружність поршневого кільця Py
Показник адіабати продуктів

згоряння
kр

Висота юбки поршня hю Газова стала повітря RS

Кут відкриття впускного

клапану
о.вп Газова стала продуктів згоряння Rр

Кут закриття впускного

клапану
з.вп

Теоретично необхідна кількість

повітря для згоряння 1 кг палива
l0

Кут відкриття випускного

клапану
о.вип Нижча теплота згоряння палива hн

Кут закриття випускного

клапану
з.вип Коефіцієнт надміру повітря alf

Максимальна площа

прохідного перерізу

випускного клапану

fвип
Кут випередження

запалювання/впорскування
tet

Максимальна площа

прохідного перерізу

впускного клапану

fвп Атмосферний тиск p0

Тривалість підйому

впускного клапану
п.вп

Температура навколишнього

середовища
T0

Тривалість вистою впускного

клапану
в.вп Крок розрахунку df

Тривалість посадки

впускного клапану
по.вп Показник характеру згоряння mzg

Тривалість підйому

випускного клапану
п.вип Тривалість згоряння fiz

Вміст етанолу get
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Таблиця В.2 – Змодельовані показники двигуна

Параметри
Позначення

параметрів

Годинна витрата палива Gп

Годинна витрата повітря Gпов

Ефективна потужність Ne

Крутний момент Мк

Індикаторний крутний момент Мі

Момент механічних втрат Mм

Питома ефективна витрата палива ge

Питома індикаторна витрата палива gі

Середній тиск механічних втрат pм

Середній ефективний тиск циклу ре

Середній тиск гідравлічних втрат на впускному клапані pвп

Середній тиск гідравлічних втрат на випускному клапані pвип

Середній тиск втрат на тертя на поршневих кільцях рк

Середній тиск втрат на тертя на юбці поршня рп

Середній тиск втрат на тертя на підшипниках колінчастого валу

і шатуна
ро

Коефіцієнт наповнення ηv

Коефіцієнт залишкових газів gam

Концентрація СО CO

Концентрація CmHn CmHn

Під час кожного сеансу роботи з програмою створюються або

оновлюються файли в теці з програмою. Файл N.DAT окрім вказаних вище

вихідних та змодельованих параметрів містить також поточні параметри стану

робочого тіла в циліндрі, впускному та випускному трубопроводах, інші поточні

параметри, що змінюються під час окремих процесів робочого циклу двигуна.

Кожне натискання кнопки «Розрахувати цикл» додає новий блок розрахункових

даних у файл N.DAT в кінці файлу. Для очищення цього файлу необхідно

завершити сеанс роботи з програмою, зберігши попередньо вхідні дані, та

запустити програму знову і завантажити збережені дані. Для перегляду файлу

N.DAT можна використовувати стандартну програму «Блокнот».
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