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Актуальність теми дисертації, її зв’язок з науковими програмами

Незважаючи на стрімке зростання кількості електромобілів, основним

джерелом енергії на транспорті продовжують залишатися двигуни внутрішнього

згоряння, як з іскровим запалюванням так і з запалюванням від стиску. Паливами

для таких двигунів найчастіше слугують викопні палива нафтового походження,

які є непоновлюваними та вичерпують свій ресурс, що суттєво впливає на їх

вартість. Для вирішення даної проблеми слід приділити увагу альтернативним

паливам та енергозберігаючим технологіям.

Для України, як країни з великими площами посіву агрокультур та

потужним агропромисловим комплексом, перспективним альтернативним

паливом може слугувати етанол - це відновлюване паливо, що виробляється

шляхом переробки сировини сільськогосподарського походження. Етанол можна

використовувати як добавку до бензину для живлення двигунів внутрішнього

згоряння з іскровим запалюванням без змін самої конструкції. Використання

етанолу як добавки до палива призводить до зменшення викидів забруднюючих

речовин у відпрацьованих газах, що в свою чергу чинить позитивний вплив на

стан екології в цілому.

У даній роботі автор приділив увагу визначенню доцільного

співвідношення етанолу у суміші з бензином для покращення економічних та

екологічних показників малолітражних двигунів внутрішнього згоряння з

іскровим запалюванням, обладнаних електронною системою керування та

системою нейтралізації відпрацьованих газів. Це є актуальною задачею, адже

використання палив невідповідного складу в таких двигунах призводить до

неналежної роботи системи нейтралізації а також до виходу її із ладу.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Робота виконана згідно плану наукових робіт НТУ на 2019-2021 р.р. за

темою «Зниження витрати палива і шкідливих викидів двигунами дорожніх

транспортних засобів оптимізацією конструктивних і експлуатаційних факторів»

державна реєстрація № 0119Ш 00692, на 2022-2024 р.р. за темою «Поліпшення

екологічних показників та паливної економічності двигунів транспортних

засобів удосконаленням систем та використанням альтернативних палив»

державна реєстрація № 012211000514, на 2022-2024 р.р. за темою «Підвищення

енергетичної ефективності та екологічності автомобільного транспорту

використанням активуючих добавок та альтернативних палив з відновлюваної

сировини» державна реєстрація № 0122Ш01201 та плану і

дослідно-конструкторських робіт ДП «ДержавтотрансНДІпроект» на 2021 рік за
темою «Експериментальні дослідження впливу застосування альтернативного
палива Е40 (суміші бензину з біоетанолом та іншими спиртовмісними
сполуками) і бензину, як моторних палив, на екологічні , енергетичні показники
та паливну економічність КТЗ, адаптованих і неадаптованих для роботи на
біопаливі з вмістом етанолу понад 10% за об’ємом».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, результатів, висновків,
що сформульовано у дисертації

Автор розглядає актуальне питання, а саме поліпшення паливної
економічності двигунів з іскровим запалюванням при використання
альтернативного спиртового палива, яке використовують у суміші з бензином.

Для досягнення поставленої мети автором проведено аналіз попередніх
робіт, які проводились за цим напрямком як в Україні так і за кордоном.

В роботі має місце чіткий взаємозв'язок теоретичної, дослідницької й
аналітичної частин дисертації.

Математичні моделі для теоретичних досліджень створені з викорис-
танням сучасного математичного апарату та базуються на апробованих емпі-
ричних та фундаментальних теоретичних положеннях термодинаміки, газо-
динаміки та інших областей науки.

Всі теоретичні положення й висновки підкріплені результатами
експериментальних досліджень шляхом моторних випробувань різної частки
добавки етанолу в паливі для двигунів внутрішнього згоряння з іскровим
запалюванням, що використовують мікропроцесорне керування та обладнані
системою каталітичної нейтралізації відпрацьованих газів.

Для кожного з розділів сформульовано логічні висновки, в яких висвітлено
основні положення. У загальних висновках автором наведені найбільш значимі
результати роботи, вони є змістовними, подані послідовно і характеризують
практичну цінність роботи.

Додатковим підтвердженням обґрунтованості положень та висновків
роботи є те, що результати роботи неодноразово докладалися на міжнародних
наукових конференціях різного рівня та отримали позитивну оцінку науковців та
фахівців в галузі двигунобудування.

Таким чином можна вважати, що результати дисертаційної роботи,
висновки та рекомендації є достатньо обґрунтованими та такими що не
викликають сумніву.

Основні положення, що визначають наукову новизну дисертаційної
роботи, полягають у наступному:

Вперше:
- запропонована методика теоретичного обґрунтування величини

максимальної добавки етанолу для двигунів внутрішнього згоряння з іскровим
запалюванням, системою впорскування зі зворотнім зв’язком та каталітичною
нейтралізацією відпрацьованих газів при якій зберігається достатня
ефективність нейтралізації у відпрацьованих газах;

- визначено доцільні межі добавки етанолу до бензину, що дозволяє
поліпшити індикаторні, ефективні та екологічні показники двигуна внутрішнього

згоряння з іскровим запалюванням, системою впорскування зі зворотнім
зв’язком та каталітичною нейтралізацією відпрацьованих газів.

Удосконалено:
- закономірності зміни параметрів робочого тіла під час процесів

робочого циклу двигуна внутрішнього згоряння з іскровим запалюванням,
системою впорскування зі зворотнім зв’язком та каталітичною нейтралізацією
відпрацьованих газів;

- закономірності зміни ефективних та екологічних показників двигуна
внутрішнього згоряння з іскровим запалюванням, системою впорскування зі
зворотнім зв’язком та каталітичною нейтралізацією відпрацьованих газів при
використанні бензину з добавками етанолу до 75%.

Дістали подальшого розвитку:
- Методика моделювання робочого процесу двигуна внутрішнього

згоряння з іскровим запалюванням, системою впорскування зі зворотнім
зв’язком та каталітичною нейтралізацією відпрацьованих газів при використанні
бензину з вмістом етанолу до 75%;

- Методика обробки експериментальних індикаторних діаграм під час
живлення двигуна внутрішнього згоряння з іскровим запалюванням, системою
впорскування зі зворотнім зв’язком та каталітичною нейтралізацією
відпрацьованих газів бензином з добавками етанолу до 75%.

Значення отриманих результатів для теорії і практики
Практичну цінність становить:
1) Експериментальні залежності зміни паливної економічності, показників

ефективності та екологічності від величини добавки етанолу до палива.
2) Поліноміальні залежності, що дозволяють визначити вплив добавки

етанолу на показники екологічності двигуна, кута випередження запалювання,
моменту механічних втрат, тривалості згоряння та показника характеру згоряння.

Результати дисертаційного дослідження отримали належне впровадження
в Державному підприємстві «Державний автотранспортний науково-дослідний і
проектний інститут» Міністерства інфраструктури України для розрахунку
ефективності методів і засобів підвищення паливної економічності та зниження
шкідливих викидів колісних транспортних засобів, які можна впровадити в
умовах експлуатації.

Повнота викладу результатів дисертації в опублікованих працях

Основні положення та наукові результати дисертації достатньо повно
висвітлені у 15 наукових працях, з яких одна у виданнях іноземних держав або у
виданнях України, які включені до міжнародних наукометричних баз, три у
фахових виданнях України, десять тез доповідей та матеріалів конференцій та
одному свідоцтві про реєстрацію авторського права. Апробація матеріалів
дисертації здійснена на багатьох наукових конференціях, у тому числі й
міжнародних, де отримали позитивну оцінку фахівців.

В цілому, рівень і кількість публікацій, а також апробації матеріалів
дисертації на конференціях досить повно відображають зміст та результати
дисертаційної роботи, відповідають вимогам, які ставляться до дисертацій на
здобуття ступеня доктора філософії.

Структура та обсяг дисертації
Дисертація складається із вступу, п’яти розділів, загальних висновків,

списку використаних джерел, додатків.
Загальний обсяг дисертації становить 240 сторінок, включаючи 173

сторінки основного тексту, 147 рисунків, 100 використаних джерела та 5
додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету і задачі
досліджень, викладено новизну і практичну цінність дисертаційної роботи.

Наведено інформацію про апробацію, публікацію результатів дослідження
та впровадження в практику.

У першому розділі виконаний аналіз існуючих альтернативних палив, та
аналіз використання етанолу в якості добавки до традиційного палива до 40% та
обґрунтовано доцільність проведення досліджень для визначення ефективності
застосування паливних сумішей з вмістом етанолу понад 40%.

У другому розділі за допомогою розрахункового дослідження визначено
межі частки етанолу в паливній суміші для забезпечення ефективної роботи
каталітичного нейтралізатора сучасного двигуна. Проведено розрахункове
дослідження впливу добавки етанолу на фізико-хімічні властивості сумішевого
палива. Попередньо експериментально оцінено можливість системи подачі
палива корегувати параметри впорскування при використанні палива з високим
вмістом етанолу. Описано математичну модель робочого процесу двигуна
внутрішнього згорання уточнену здобувачем, за допомогою якої можна визначати
параметри і склад робочого тіла в циліндрі по куту повороту кривошипа, що
дозволяє розрахувати показники робочого процесу циліндра, а також вплив зміни
складу і параметрів робочого тіла, на показники робочих процесів двигуна.

У третьому розділі здійснено вибір методики проведення
експериментальних досліджень та методику обробки експериментальних
індикаторних діаграм, які дозволяють комплексно оцінити вплив використання
спиртовмісного палива при великих концентраціях етанолу.

У четвертому розділі наведено результати експериментальних стендових
досліджень паливної економічності і викидів забруднюючих речовин, порівняно
результати попереднього теоретичного дослідження та результатів експерименту.
Проаналізовано індикаторні діаграми отримані експериментальним шляхом.
Визначено поліноміальні залежності параметрів двигуна в основних режимах
роботи при живленні паливами з різним вмістом етанолу.

У п’ятому розділі перевірено адекватність математичної моделі шляхом
порівняння результатів моделювання та експерименту, проведені розрахункові
дослідження робочого процесу двигуна для оцінки впливу високого вмісту
етанолу на індикаторні показники двигуна і встановлено оптимальний вміст
етанолу, який забезпечує ефективну роботу системи нейтралізації
відпрацьованих газів.

У додатках наведено свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір,
алгоритм опрацювання індикаторних діаграм, особливості математичної моделі,
довідка про використання результатів дисертаційної роботи, список публікацій
здобувача.

Дискусійні положення та зауваження по дисертації
1. У вступі у науковій новизні одержаних результатів «запропонована
методика теоретичного обґрунтування величини максимальної добавки етанолу
для двигунів внутрішнього згоряння з іскровим запалюванням, системою
впорскування зі зворотнім зв’язком та каталітичною нейтралізацією
відпрацьованих газів при якій зберігається достатня ефективність нейтралізації
ЗР у ВГ». Чи можливо застосувати дану методику для всіх двигунів даного класу?
Чи все ж слід ввести певні межі за ознаками об’єму, або особливостей реалізації
паливної системи?

2. Не зрозумілі позначення або виконані іноземною мовою на певних
рисунках в роботі, (рис 1.2, 1.3, 1.5, 1.6… та інші), також відсутні посилання по
тексту на ці рисунки, що ускладнює швидке усвідомлення їх значення. На деяких
рисунках (зокрема рисунок 3.10) відсутні підписи осей, що ускладнює розуміння
представленого.
3. На с. 56 сказано «У двигунах де система живлення передбачає форсунки
для впорскування палива, паливо розпилюється, в залежності від особливості
системи, або у впускний колектор або безпосередньо до циліндрів.» тут
доречніше сказати «У двигунах з інжекторними системами паливоподачі
можливо реалізувати як зовнішнє так і внутрішнє сумішоутворення», адже дана
класифікація є цілком визначеною і не потребує роз’яснення.
4. На с. 56 автор пише «Потрапляючи у середовище з високою температурою
воно випаровується, що сприяє більш повному змішуванню вже палива у формі
газу з повітрям та як наслідок збільшується наповнення циліндрів свіжим
зарядом» Чи дійсно випаруване паливо буде сприяти більшому наповненню
циліндру?

5. На с. 59 сказано «Обмеження максимальної тривалості впорскування
слугує тривалість робочого циклу». Дійсно таке обмеження має місце – це факт.
Але тенденція розвитку систем впорскування палива завжди йшла на скорочення
тривалості процесу впорскування. Це дуже грубий підхід. Адже у випадку
досягнення максимуму ми отримуємо статично відкриту форсунку, Яка фактично
не дає суттєвої переваги в порівнянні з карбюратором. В даному випадку
доцільно обмежувати тривалість впорскування тривалістю процесу впуску що
приблизно відповідає 200 град. п.к.в.
6. Формула 2.7 наведена для дизельного палива, хоча по тексту вказано – для
бензину.
7. На с. 62 «В експериментальному дослідженні в якості палива
використовувався бензин з вмістом етанолу 50, 75, 90% та 100% етанол. Дослід
проводили на двигуні VW BBY в режимі підтримання мінімальної частоти
обертання колінчатого валу без навантаження» Яка мета проведення
випробувань без навантаження.
8. Висновком до другого розділу встановлено «При попередньому
експериментальному дослідженні встановлено максимальний ступінь корекції
паливоподачі двигуном зі зворотнім зв’язком. Встановлено, що система
управління двигуном, без внесення змін, забезпечує роботу двигуна навіть при
використанні в якості палива суміш бензину з вмістом етанолу до 75%», доцільно
було б уточнити для якого саме двигуна зроблено такий висновок та з яким

блоком керування. Бо в іншій комбінації ми можемо отримати взагалі

непередбачуваний результат.

9. При дослідженні індикаторних показників експериментальним методом

недостатню увагу приділено кількості індикаторних діаграм які обирались для

аналізу, що вплинуло на похибку при визначенні індикаторних показників в

подальшому. Робота значно б виграла, якщо для аналізу індикаторних показників

обиралось більше індикаторних діаграм.

10. На с. 178 сказано «використання палив з високим вмістом етанолу

забезпечує отримання таких же енергетичних показників, що і при живленні

бензином, однак, це досягається відмінним від бензину співвідношенням

параметрів палива, ККД робочого циклу, коефіцієнтів наповнення та надміру

повітря. Які саме параметри палива маються на увазі?

11. В роботі має місце певна кількість граматичних, орфографічних і

технічних помилок.

Наведені зауваження по роботі в цілому носять рекомендаційний характер

та не ставлять під сумнів вихідні наукові положення та результати дослідження

які апробовані та впроваджені.

Висновок

Аналіз дисертації Сосіди Сергія Володимировича на тему: «Поліпшення

паливної економічності двигуна з іскровим запалюванням при використанні

спиртовмісної добавки до бензину» дає підстави зробити висновок, що робота за

своїм змістом, науковою новизною та практичною цінністю результатів

дослідження є завершеною науковою працею і відповідає вимогам п. 6-9

Постанови Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44 «Про

затвердження порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії». Тому, її автор Сосіда

Сергій Володимирович, заслуговує присвоєння ступеня доктора філософії у

галузі знань за спеціальністю 142 «Енергетичне машинобудування».
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